

## پرسپولیس موفق‌ترین تیم فصل، استقلال ناکام پراشتباه



## سجام!

حامد حسینی  
خبرنگار

قابل پیش‌بینی بود. اینکه پرسپولیس به عنوان قهرمان لیگ برتر با باتری‌های شارژ شده و بمب روحیه دست بالا را در دربی فینال جام حذفی داشته باشد. تیمی که در یک لیگ سخت و پرفراز و نشیب درست در بزرگراه و لحظه آخر حریفان را کنار زد و به جام جنگ انداخت، بدیهی بود که فینال را با انگیزه‌ای متفاوت آغاز کند. تیمی که در قامت قهرمان پا به فینال حذفی گذاشت و کوشید یک نمایش قهرمانانه در حد و اندازه یک قهرمان داشته باشد و در این مأموریت موفق بود. پرسپولیس از همان دقیقه صفر بازی تیم برتر زمین بود و این برتری را در طول ۱۲۰ دقیقه به حریف تحمیل کرد. برتری‌ای که در همه ابعاد جریان داشت؛ از رختکن گرفته تا روی نیمکت، انگاره‌های تاکتیکی و پلن بازی، تعویض‌ها و در نهایت نتیجه. برای تیمی که در همه ابعاد برتر بوده، قهرمانی جام حذفی و شکست رقیب دیرینه کمترین پاداش بود. سرخ‌ها مزد برتری همه جانبه خود را گرفتند و حتی این برتری فنی و روانی، با وجود گل خوردن در ثانیه‌های تلف شده بازی و بدترین دقایق ذره‌ای از دست نرفت. استقلال با حملات احساسی توانست تمرکز سرخ‌ها را در دقایق پر تنش و پر استرس پایانی یک لحظه بر هم زده و دست آخر گل تساوی را به ثمر برساند تا بازی به وقت اضافه برود اما در وقت اضافه هم چیزی تغییر نکرد. پرسپولیس برتر بود و برتری خود را دیکته کرد و گل پیروزی و قهرمانی را به ثمر رساند. آنها حتی پس از اشتباه عجیب داوری و نادیده گرفته شدن یک پنالتی محرز باز هم تمرکز و آرامش خود را از دست ندادند و برتری خود را حفظ کردند تا در نهایت جام را بالای سر ببرند. پرسپولیس با این کیفیت احترام قهرمانی بود و حق به حقدار رسید.

استقلال بازنده بدی بود. تیمی که در همه ابعاد فصل را باخت و با تلخی تمام کرد. شکستی که البته محصول یک استراتژی غلط و اشتباهات مرگبار و زنجیره‌ای بود که یکی پس از دیگری اتفاق افتاد و هرگز نقطه پایانی نداشت. اشتباهاتی کشنده که استقلال را به ورطه ناکامی انداخت و یکی پس از دیگری تکرار شد. نخستین اشتباه درست یک هفته پیش از دربی لیگ رخ داد؛ غرور و تحقیر حریف. آنها در برابر هوادار در ادامه سریالی‌های برده‌های خود در لیگ نتیجه‌های خارق‌العاده خلق کردند و حریف را با ۶ گل در هم کوبیدند اما تحقیر حریف که ناشی از غرور بی‌جا بود، سقوط آزاد آنها را رقم زد. غروری که تا دربی امتداد داشت تا آنها بازی حیثیتی، جنگ قهرمانی و صدر جدول را با هم به رقیب ببازند. شکستی که به معنای پایان لیگ برای آنها بود. در حالی که پیش‌بینی می‌شد آبی‌ها از اتفاقات لیگ درس گرفته باشند و برای دربی فوق حساس فینال جام حذفی استراتژی دیگری را در پیش بگیرند، آنها در این مسیر اشتباه شلتاق کردند؛ بیراهه‌ای که آنها را از جام دور و دورتر کرد. اگر اندکی اشتباهات داوری و اصرار عبث برای استخدام داور خارجی برای فینال که غیرممکن بود تنها آرامش را از آنها گرفت و یک هفته پرتنش را رقم زد. اشتباه مرگبار دوم سخنان نسنجیده سایپنتو در نشست مطبوعاتی ۲۴ ساعت پیش از دربی بود؛ آنجا که بیرانوند گلر رقیب را رودرویی هواداران تیشم قرار داد، به خیال اینکه تمرکز حریف را بر هم بزند.

تداوم این اشتباهات سریالی به مستطیل سبز هم کشیده شد. تیمی که آشکارا از تشتت ذهنی رنج می‌برد و برنامه و پلن ویژه‌ای برای حریف نداشت و به اندازه‌ای بی‌هدف و برنامه بود که از دم دستی‌ترین و پیش پا افتاده‌ترین کار ممکن یعنی مهار بهترین بازیکن اسپیزود پایانی فصل عاجز شد تا ترابی گلزنی کند.

میخ آخر را اما سایپنتو بر تابوت تیمش کوبید؛ پرتاب آب دهان به داور، اخراج از زمین، درگیری و بطری بازی با هواداران رقیب، ته مانده تمرکز و انرژی تیمش را تلف کرد تا استقلال در لحظاتی که به شکل طبیعی بعد از گلزنی باید تیم برتر زمین می‌بود، ناگهان سقوط کرده و بدل به تیم منغل زمین شود و دودستی ابتکار عمل را تمام و کمال به رقیب واگذار کند. زنجیره اشتباهات بی‌درپی و سریالی استقلال در نهایت سقوط آنها را رقم زد. تیمی که با این سناریو هیچ بختی برای موفقیت نداشت.

## استقلال، پرخاشگر و در هم ریخته

موفقیت نیاز است تا در روزهای آینده با فکر و برنامه‌ریزی بیشتر بتواند این بهم ریختگی و عدم ثبات را برطرف کند. به طور قطع پرسپولیس با آنالیز خوب لیاقت آن را داشت تا دو جام را در این فصل به دست بیاورد. مهم‌ترین عامل شکست استقلال در این فصل باید در به هم ریختگی، حذف از لیگ قهرمانان آسیا و انتصاب مدیران مختلف خلاصه کرد تا این تیم نتواند آرامش کافی را داشته باشد. در این بازی پرسپولیس‌ها با گردش و حفظ توپ و مالکیت بیشتر توانستند موفق باشند و در نقطه مقابل استقلال‌ها با ارسال‌های بلند و بدون هدف و احساسی درصدد بودند تا این بازی را ببرند ولی هیچ دستاوردی برای آنها به دست نیامد.

چراکه مهاجمان استقلال به ندرت توانستند موقعیتی را روی دروازه پرسپولیس ایجاد کنند. در مقابل مهم‌ترین علت شکست استقلال مربوط به هم ریخته‌ای تیم بود که آن آرامش لازم در آن وجود نداشت و در نقطه دیگر عمل موفقیت پرسپولیس در جام حذفی و لیگ برتر همین آرامش روحی و روانی این تیم بود که توسط سرمربی آن به وجود آمد. با توجه به تأثیرات فنی سایپنتو، این مربی به لحاظ فردی بسیار عصبی و به هم ریخته بود و به هیچ عنوان آرامش لازم را نداشت. لزومی نداشت که پس از گل استقلال چنین رفتاری از او شاهد باشیم چرا که پرخاشگری خود در این فصل به استقلال لطمه زد. استقلال برای

**رسول کریم‌کندی**  
مربی و کارشناس فوتبال

فینال جام حذفی کیفیت خوبی داشت و طبیعی بود که هر دو تیم برای قهرمانی تلاش خود را داشته باشند. با توجه به اینکه استقلال در لیگ نتوانسته بود به موفقیت برسد طبیعی بود تا بتواند در جام حذفی یک جام را دریافت کند. آبی‌ها در ثانیه‌های پایانی با یک ضربه کار را به تساوی کشاندند ولی این گل نتوانست در وقت اضافه فرصت برتری را برای استقلال به همراه داشته باشد. عامل موفقیت پرسپولیس هماهنگی و کار گروهی بود. پرسپولیس‌ها با آنالیز خوب توانستند پیروز این میدان باشند

## قهرمانی آسیا هدف بعدی پرسپولیس

استقلال صحبت کنم، باید به بحث ذهنی روانی اشاره کنم. اگر منصفانه قضاوت کنیم استقلال با توجه به اتفاقات مدیریتی شکست نخورد و تا لحظه آخر در لیگ و در جام حذفی روی پای خود ایستاد. سایپنتو از لحاظ فنی مربی خوبی است ولی در کنار زمین آن شخصیت لازم را ندارد. اخراج‌های او در چند بازی لیگ و دربی فینال جام حذفی، نشان داد که استقلال در این فصل از رفتار او ضرر زیادی زده. رفتار سایپنتو به هیچ عنوان زبینه‌ای این تیم نیست و با بزرگان این تیم همانند مرحوم ناصر حجازی و پرویز پورحیدری قابل قیاس و احترام نیست و نمی‌تواند با این حواشی در ایران مریب‌گیری کند.

پرسپولیس خانه یحیی است. باید پرسپولیس از این روز به دنبال تقویت در ترکیب خود باشد تا بتواند در قهرمانی باشگاه‌های آسیا این موفقیت خود را تکرار کند. عملکرد بازیکنان خارجی پرسپولیس به استثنای گولسیانی، در حد این تیم نبود. باید ۲ بازیکن خارجی با کیفیت برای این تیم خریداری شود تا در فصل آینده پرسپولیس به موفقیت برسد. برای موفقیت باید دلار داد و بازیکنان خارجی با کیفیت و مطرح را جذب کرد. جذب بازیکنانی مثل پیرا فقط پول دور ریختن است. در مقابل اگر بخواهم درباره عدم موفقیت

**اسماعیل حلالی**  
هافبک اسبق پرسپولیس

با توجه به فراز و نشیب‌های این تیم در این فصل، پرسپولیس‌ها با اتحاد خود اتفاق مهمی را رقم زدند و توانستند در لیگ برتر و جام حذفی قهرمان شوند. پرسپولیس در این فصل ثابت کرد که شخصیت قهرمانی دارد و می‌تواند این مهم را مجدداً در آسیا تکرار کند. در روزهای بعد از قهرمانی صحبت‌هایی درباره جدایی یحیی گل‌محمدی مطرح شد اما نمی‌دانم چنین صحبت‌هایی از کجا منعکس می‌شود. گل‌محمدی یک سال دیگر می‌باید این تیم قرارداد دارد

محسن ذاکری

خبرنگار



## اینگونه قهرمان شدند

پرونده فصل فوتبال ایران با برگزاری رقابت فینال جام حذفی بین استقلال و پرسپولیس بسته شد. رقابتی که با پیروزی ۲ بر ۱ سرخپوشان مقابل رقیب سنتی‌شان و کسب عنوان قهرمانی همراه بود. آنچه باعث شد یحیی گل‌محمدی به رکورد دبل قهرمانی برانکو ایوانکوویچ برسد و از این حیث تاریخ‌ساز شود. هر قهرمانی که بدست می‌آید اما یک آماری در پشت خودش پنهان کرده. در ادامه آماری که شاگردان یحیی گل‌محمدی به واسطه آن به مقام قهرمانی جام حذفی رسیده‌اند، می‌اندازیم.

## ۱۳ گل زده در ۵ مسابقه

یکی از نقاط قوت پرسپولیس در این فصل خط حمله فوق‌العاده‌اش بود. آنچه باعث شد آنها تبدیل به یکی از برترین خط حمله لیگ هم شوند. این آمار خوب در بازی‌های این تیم در رقابت‌های جام حذفی هم ادامه داشت. به گونه‌ای که تیم تحت هدایت یحیی گل‌محمدی در این فصل جام حذفی ۵ مسابقه برگزار کرد و موفق شد در طول این مسابقات ۱۳ بار دروازه رقیبانش را باز کند؛ آماری که ثبت شدنش در فوتبال کم گل ایران فوق‌العاده است. در مقابل پرسپولیس‌ها در خط دفاعی برخلاف لیگ برتر که یکی از برترین خط دفاع مسابقات بودند، در جام حذفی این عملکرد را از خودشان به نمایش گذاشتند و ۷ بار هم دروازه‌شان در این مسابقات از سوی تیم‌های رقیب فرو ریخت. آماری که بدون هیچ شک و تردیدی ثبت شدنش آن هم برای تیمی که یکی از بهترین دروازه‌بانان حال حاضر فوتبال ایران را در اختیار دارد، ناامیدکننده است.

## ۵ بازی بدون گلین‌شیت!

کلین‌شیت یا بسته نگه داشتن دروازه برای رسیدن به پیروزی در فوتبال مدرن امروز تبدیل به امری غیر قابل انکار شده. آماری که در بدست آمدن عنوان قهرمانی پرسپولیس در جام حذفی بدترین رتبه را به خودش اختصاص داده. شاید باورش برای هواداران فوتبال ایران و آنها که فوتبال را دقیق‌تر دنبال می‌کنند، سخت باشد اما پرسپولیس در طول ۵ مسابقه‌ای که تا بازی نهایی جام حذفی انجام داد، در هیچ کدامش موفق به ثبت گلین‌شیت نشد. آماری که با وجود حضور علیرضا بیرانوند در دروازه این تیم و کسب عنوان قهرمانی ناامیدکننده است. البته ثبت چنین آماری نشان می‌دهد پرسپولیس رقابت‌های جام حذفی را آنگونه که باید و شاید جدی نگرفته بود.

به هر حال سرخپوشان در حالی قهرمانی جام حذفی را جشن گرفته‌اند و عملکرد مطلوب‌شان در این فصل را تکمیل کردند که اگر خط حمله پرقدرتی نداشتند، به هیچ عنوان در این فصل حداقل جام حذفی را به ویتترین افتخارات‌شان اضافه نمی‌کردند. همانطور که پیش‌تر گفته شد سرخپوشان در این فصل جام حذفی ۱۳ گل به ثمر رسانده‌اند و ۷ بار هم دروازه خودشان در این تورنمنت را باز شده دیده‌اند. به عبارت دیگر تیم تحت هدایت یحیی گل‌محمدی در جام حذفی کمی بیشتر از نصف گل‌هایی که زده را خورده، آماری که به هیچ عنوان برای تیم قهرمان مطلوب نیست و باید دید گل‌محمدی در فصل آینده با این ضعف تیمش چه می‌کند.